
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Sciotto Rosa Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

119 29/05/2024 1 0

Oggetto: 

Protocollo di Intesa con le Universita' (CUR). Attuazione DGR n.546 del 22/09/2023. 
Designazione componenti  "Comitato di indirizzo e coordinamento".

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a. con la  Delibera  della Giunta  Regionale  n.  494 del  27 settembre 2022 si  è preso atto  della        Decisione di
esecuzione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, con cui la Commissione Europea ha approvato il Programma
Regionale Campania PR FSE+ 2021-2027;

b. con la Delibera della Giunta Regionale n. 559 del 03 novembre 2022 si è preso atto della Decisione di esecuzione
C(2022)  7879  del  26  ottobre  2022  con  cui  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il  Programma  Regionale
Campania FESR 2021- 2027;

c. con la Deliberazione n. 629 del 29/11/2022 e con la Delibera n. 700 del 20/12/2022 è stato istituito il Comitato di
Sorveglianza rispettivamente del PR Campania FSE+2021-2027 e del PR Campania FESR 2021-2027;

d. con la  Delibera  n.  374 del  29/06/2023 è  stato  approvato  il  Sistema di  gestione e  controllo  (Si.ge.co.)  del  PR
Campania FESR 2021/2027 e il Si.ge.co. del PR FSE+ 2021-2027;

e. con il Decreto presidenziale n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico del PR
Campania FSE+ 2021/2027;

f. con il Decreto presidenziale n. 60 del 06/06/2023 e ss.mm.ii.  sono stati individuati  i Responsabili  di Obiettivo
Specifico del PR Campania FESR 2021- 2027;

g. tra gli obiettivi specifici della Priorità VI dedicata ad “Assistenza Tecnica” del PR FESR 2021-2027, in coerenza con
le  previsioni  del  PRigA,  nonché  delle   nell’ambito  delle  Priorità  “Occupazione”,  “Istruzione  e  Formazione”
“Inclusione Sociale”, “Occupazione Giovanile”, “Azioni Sociali Innovative” e “Assistenza Tecnica” del PR FSE+
2021-2027,  rientrano  anche  quelli  del  rafforzamento,  del  buon governo  e  della  capacità  amministrativa,  quale
elemento per la migliore attuazione degli interventi e il perseguimento delle strategie regionali oramai consolidate
contenute nei citati Programmi;

h. con  la  Delibera  n.  546  del  22/09/2023  la  Giunta  ha  approvato  uno  schema  di  Protocollo  da  stipulare  con  le
Università della Campania per disciplinare la cooperazione e la collaborazione in attività di interesse comune ad
entrambe  le  parti  negli  ambiti  primari  individuati  dal  medesimo  protocollo,  programmando  risorse  pari  a
complessivi € 6.000.000,00 di cui  € 1.000.000,00 a valere sull’Asse VI del PR FESR 2021-2027 e € 5.000.000,00 a
valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;

CONSIDERATO che 
a. con la citata Delibera n. 546 del 22/09/2023 la Giunta ha demandato all’Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-

2027 l’attuazione degli atti connessi e consequenziali  alla stipula del protocollo di Intesa con il coinvolgimento
dell’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 e delle Direzioni Generali competenti ratione materiae;

b. in data 13 febbraio 2024 è stato sottoscritto con le Università il Protocollo di Intesa che individua gli ambiti tematici
primari  nei  quali  la  Regione  intende  attivare  una  collaborazione  con  le  Università,  nell’interesse  comune  ad
entrambe le parti;

c. l’art. 5 del Protocollo istituisce un “Comitato di indirizzo e coordinamento” al fine del coordinamento delle attività
oggetto del Protocollo, composto da un massimo di sette componenti, di cui quattro nominati dalla Regione e tre
dalle Università;

PRESO ATTO che
a. con la nota prot.n. 011863/ del 06/03/2024 l’Autorità di Gestione del FSE ha chiesto al Comitato Universitario

Regionale (CUR) di designare i tre componenti del “Comitato di indirizzo e coordinamento”, in rappresentanza delle
Università, onde consentirne la formale costituzione e il conseguente avvio dell’iter attuativo del protocollo;

b. con la nota 48902 del 24/04/2024 il CUR ha trasmesso il verbale della riunione del 09/04/2024 in cui sono stati
designati quali componenti del Comitato il Prof. Antonio GAROFALO, Rettore dell’Università degli Studi di Napoli
“Parthenope”  e  Presidente  del  CUR,  il  Prof.  Matteo  LORITO,  Rettore  dell’Università  degli  Studi  di  Napoli
“Federico II” e il Prof. Vincenzo LOIA, Rettore dell’Università degli Studi di Salerno;

d. con la nota prot.n. 11928 del 22/05/2024 il Presidente della Giunta ha designato quali componenti del “Comitato di
indirizzo e coordinamento” per la Regione l’Assessore al governo del territorio, il Capo di Gabinetto e Responsabile
della programmazione unitaria e le Autorità di Gestione dei Programmi FESR e FSE+ 2021/2027, ferma restando, a
seconda  della  materia  trattata,  la  partecipazione  alle  attività  del  medesimo  Comitato  dei  Direttori  generali
competenti ratione materiae;

RITENUTO di dover
a. nominare quali componenti stabili del “Comitato di indirizzo e coordinamento”, istituito dall’art. 5 del Protocollo di

intesa sottoscritto il 13/02/2023 con le Università i seguenti componenti o loro delegati:
- Prof. Bruno DISCEPOLO (Assessore al governo del territorio);
-  l’Avv. Almerina BOVE (Capo di Gabinetto e Responsabile della programmazione unitaria);
- Prof. Antonio GAROFALO (Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” e   Presidente del CUR);
- Prof. Matteo LORITO (Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”);
- Prof. Vincenzo LOIA (Rettore dell’Università degli Studi di Salerno); 
. Ing. Sergio NEGRO (Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027);
- Dr.ssa Maria SOMMA (Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027);

b. individuare quale struttura a supporto delle attività di competenza del “Comitato di indirizzo e coordinamento” la



Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione (dg 501000), in ragione delle competenze specifiche
assegnate dall’ordinamento regionale che prenderà parte a tutte le riunioni del citato Comitato; 

c. stabilire che alle riunioni del “Comitato di indirizzo e coordinamento” possono partecipare, in relazione alle materie
di volta in volta trattate, anche i Direttori generali delle Direzioni Generali competenti  “ratione materiae” o loro
delegati;

VISTI tutti gli atti richiamati in narrativa 

Alla stregua dell'istruttoria condotta dal  funzionario titolare  di  P.O.  assegnata con DD n.  18 del  15/02/2017,  nonché
dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente di Staff 500191 

DECRETA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di nominare quali componenti stabili del “Comitato di indirizzo e coordinamento”, istituito dall’art. 5 del Protocollo
di intesa sottoscritto il 13/02/2023 con le Università i seguenti componenti o loro delegati:
- Prof. Bruno DISCEPOLO (Assessore al governo del territorio);
- l’Avv. Almerina BOVE (Capo di Gabinetto e Responsabile della programmazione unitaria);
-  Prof. Antonio GAROFALO (Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” e   Presidente     del
CUR);
- Prof. Matteo LORITO (Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”);
- Prof. Vincenzo LOIA (Rettore dell’Università degli Studi di Salerno); 
-  Ing. Sergio NEGRO (Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027);
- Dr.ssa Maria SOMMA (Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027);

2. di individuare quale struttura a supporto delle attività di competenza del “Comitato di indirizzo e coordinamento” la
Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione (dg 501000), in ragione delle competenze specifiche
assegnate dall’ordinamento regionale che prenderà parte a tutte le riunioni del citato Comitato; 

3. di stabilire che alle riunioni del “Comitato di indirizzo e coordinamento” possono partecipare, in relazione alle
materie di volta in volta trattate, anche i Direttori generali delle Direzioni Generali competenti “ratione materiae” o
loro delegati;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente,  alle  strutture  regionali  interessate,  al
competente Ufficio per la registrazione degli atti monocratici, nonché alla sezione “Amministrazione Trasparente –
Casa di Vetro” del sito Internet istituzionale della Regione.

   


